1356.10.18.22h. Séisme à Bâle

1. Levold de Northof: Chronica (Liége)
Texte: ”MCCCLVI. […] Item eodem anno terre motus horribilis factus est in Basilea et 

in eius suburbibus et confiniis et multe ecclesie et edificia subversa sunt et destructa et per X 
dies duravit.”

Traduction: ”1356. […] La même année il y eut un horrible tremblement de terre à Bâle 
et dans ses faubourgs et régions voisines, et beaucoup d’églises et d’édifices furent renversés et 
détruits, et cela dura pendant dix jours.”

2. Nota S. Remigii Remensis (Reims)
Résumé (Chastelain): ”Il y en avoit eu un [tremblement de terre] à peu près semblable 

en 1354, qui ruinat la ville de Basle en Suisse et qui, selon, un mémoire qui est à St Remi, se 
fit sentir à Reims.”

Note: Dom Pierre Chastelain, qui a consulté au XVIIIe siècle ce «mémoire» aujourd’hui 
sans doute disparu, s’est trompé de deux ans: il s’agit bien évidemment du séisme de 1356.

3. Nota Cheminianensis (Cheminon)
Résumé (Hérelle 1891): ”Tremblement de terre en 1356, fête de S.Luc [18.10].”

4. Annales de la ville de Metz [source perdue] (Metz)
a) Chronique du curé de Saint-Eucaire de Metz
Texte: ”MCCCLVJ. [...] En celle année fut li crollemens en Metz, et en plusieurs Pays 

le jour de Feste sainct Luc, especialement à Basle sur le Rhin, que cheut toute, et bien lxviij. 
Forteresses que cheurent en icelui Pays.”

b) Chronique dite de Jehan Praillon
Texte: ”1356. [...] Le jour de la saint Luc en hyveir, fut le tremblement en Mets, tel et si 

grant que tout crolloit en plusieurs lieux par la cité, et sembloit que les maisons deussent cheoir, 
et heurtoient les tuppins des maisons et cuisines où ilz estoient pendans pres l’ung de l’au
tre ensemble, dont plusieurs gens avoient peur; et n’estoit mie de merveille, car ilz n’avoient 
jamais veu tel temps, et crolla la terre plusieurs fois.”

c) Chronique des maîtres-échevins de Metz
Texte: Cfr Chronique du curé de Saint-Eucaire de Metz.
d) Jacomin Husson: Chronique de Metz
Texte: Cfr Chronique du curé de Saint-Eucaire de Metz.
e) Philippe de Vigneulles: Chronique
Texte: Cfr Chronique du curé de Saint-Eucaire de Metz.
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5. Annales Parisienses (Pairis)
Texte: ”Anno 1356, ipso die Luce, factus terre motus magnus in tota terra, et maxime in 

Theutonica terra, et Basilea civitas et quam plura castra et innumerabilia edificia ceciderunt.”
Traduction: ”L’an 1356, le jour même de la Saint-Luc [18.10], il y eut un grand tremble

ment de terre dans toute la terre, et surtout la terre teutonne, et la cité de Bâle et beaucoup de 
châteaux et d’innombrables édifices tombèrent.”

6. Chronica universalis Coloniensis (Cologne)
Texte: ”Eisdem temporibus videlicet anno Domini MCCCLV mense Octobri in territorio 

civitatis Basilee terremotu vehementi suscitato tota ipsa civitas Basilea et omnis decor atque 
puchritudo eiusdem, turres et menia una cum domibus et edificiis civitatis, omnia corruerunt 
et redacta sunt pariter in ruinam. In confinio insuper civitatis, tam in montanis quam in plano, 
castra et fortilicia, ville et opida plurima eodem terremotu circa XLVI numero ceciderunt.”

Note: Le chroniqueur fait erreur d’un an.

7. Annales civitatis Coloniensis [source perdue] (Cologne)
a) Cölner Jahrbücher. Recension B
Texte: ”In den jaren uns heren 1356. [...] In deim selven jare, zo noin zit, do was eine 

grose ertbevonge umb Basel, also dat vil burghe darneder velen ind Basel ein deils.”
Traduction: ”1356. [...] La même année, à l’heure de none, il y eut un grand tremblement 

de terre vers Bâle, de telle sorte que beaucoup de châteaux s’effondrèrent ainsi qu’une partie 
de Bâle.”

b) Chronicon rhythmicum Coloniense
Texte: Cfr Cölner Jahrbucher. Recension B.
Note: Cette recension place à tort l’événement en 1360.

8. Notae Schonaugienses (Schönau)
Texte: ”Anno domini MCCCLVI. […] Eodem anno circa festum Luce ewangeliste erant 

magni terre motus in pluribus partibus.”
Traduction: ”1356. […] La même année vers la fête de Luc évangéliste [18.10] il y eut 

de grands tremblements de terre dans plusieurs régions.”

9. Johann Kungstein: Chronicon Moguntinum (Mayence)
Texte: ”Anno Domini trecentesimo quinquagesimo 6. [...] Eodem anno in Octobri facte 

sunt terremotus, et incepit in crastino Galli confessoris ita fortes et tam plures, sicut unquam 
visum est. A quo terremotu subverse sunt civitates et multa castra super firmas <...> locata. 
Et cecidit civitas Basilea in nocte et <...> de igne, et <…> et perierunt in ea plus quam mille 
quingenti homines, et nulla domus in ea integra permansit nisi vilis domus cuiusdam theo
lonarii, ita quod murus non remansit super murum.”

Traduction: ”1356. [...] La même année en octobre il y eut des tremblements de terre, 
et cela commença le lendemain [17.10] du Confesseur [saint] Gall [16.10], tellement forts et 
si nombreux que l’on n’avait jamais vu cela. Par ce tremblement de terre des cités ont été ren
versées et beaucoup de châteaux situés <...> sur des endroits fortifiés. Et la cité de Bâle tomba 
dans la nuit et <...> par le feu, et <...> et y périrent plus de 1.500 personnes, et aucune maison 
n’y resta entière si ce n’est une maison sans valeur d’un certain péagier, de sorte qu’aucun mur 
ne resta sur un autre mur.”